[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

  «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
  «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

___________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ_______________________________

от 26 февраля 2015 года                                 № 102                                      п. Новонукутский
О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального образования
«Нукутский район» от 20 февраля 2014 года № 96

«Об утверждении Положения о порядке разработки

прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Нукутский район»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 20 февраля 2014 года № 96 «Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район», изложив Приложение № 1 в новой редакции (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Нукутский район» Акбашева Т.Р.
Мэр                                                                                                                  С.Г. Гомбоев

Приложение № 1

к постановлению Администрации
МО «Нукутский район»

                            от 26.02.2015 г. № 102
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Нукутский район»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и устанавливает порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район» (далее – прогноз) на среднесрочный или долгосрочный период.
2. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается ежегодно сроком от 3 (трех) до 6 (шести) лет.
3. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые 3 (три) года сроком на 6 (шесть) и более лет.
4. Прогноз на среднесрочный или долгосрочный период разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район».
5. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Иркутской области на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район» с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Нукутский район» путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров очередных лет планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

6. Разработка прогноза на среднесрочный период осуществляется:
1) в рамках бюджетного процесса муниципального образования «Нукутский район» и является основой для разработки бюджета муниципального образования «Нукутский район» на очередной финансовый год и плановый период;
2) по запросу Министерства экономического развития Иркутской области с учетом представленных методических материалов и рекомендаций Министерства экономического развития Иркутской области по разработке прогноза на среднесрочный период.

7. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Иркутской области на долгосрочный период с учетом данных, представляемых хозяйствующими субъектами муниципального образования «Нукутский район».

8. Прогноз на среднесрочный или долгосрочный период разрабатывается:

1) на основе официальной статистической информации, сформированной  Федеральной службой государственной статистики, при ее отсутствии – данных ведомственной отчетности;
2) исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного потенциала, производственной и социальной инфраструктуры, состояния природных ресурсов и перспектив изменения указанных факторов.

II. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ИЛИ ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД
9. Разработка прогноза на среднесрочный или долгосрочный период осуществляется Управлением экономического развития и труда Администрации муниципального образования «Нукутский район» (далее - Управление) совместно со структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Нукутский район» (далее – участники разработки прогноза) и во взаимодействии с хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования «Нукутский район».
10. Управление в целях подготовки прогноза на среднесрочный или долгосрочный период:
1) направляет участникам разработки прогноза формы для разработки отдельных параметров прогноза с перечнем таких параметров, а также сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и методические материалы Министерства экономического развития Иркутской области, необходимые для разработки прогноза;

2) направляет хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Нукутский район», рекомендации о разработке планов - прогнозов финансово-хозяйственной деятельности на прогнозируемый период;

3) устанавливает сроки представления параметров прогноза, организует и координирует деятельность участников разработки прогноза, оказывает им методическую помощь;
4) разрабатывает отдельные параметры прогноза;
5) контролирует полноту и качество документов и материалов, представляемых участниками разработки прогноза, осуществляет их анализ и обобщение, предлагает при необходимости внести корректировку в значения показателей прогноза;
6) представляет прогноз в установленные сроки в Министерство экономического развития Иркутской области;
7) размещает на официальном сайте  муниципального образования «Нукутский район» основные параметры прогноза.

11. Участники разработки прогноза, органы местного самоуправления -  муниципальные образования (сельские поселения) муниципального образования «Нукутский район», хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «Нукутский район», проводят комплексный анализ сложившейся ситуации, тенденций развития в соответствующей сфере деятельности в пределах своих полномочий и в установленные сроки подготавливают материалы для разработки прогноза на среднесрочный или долгосрочный период и представляют в Управление разработанные параметры прогноза с необходимыми обоснованиями и пояснительными записками.
12. Пояснительная записка к прогнозу на среднесрочный или долгосрочный период разрабатывается в целях обоснования параметров прогноза, в том числе их сопоставления с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
13. Пояснительная записка должна содержать:
1) краткий анализ достигнутого уровня значений параметров прогноза на среднесрочный или долгосрочный период в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;
2) количественную и качественную оценку значений параметров прогноза на среднесрочный или долгосрочный период и их изменений в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;
3) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики параметров прогноза на среднесрочный или долгосрочный период в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение значений параметров прогноза на среднесрочный или долгосрочный период.

14. Прогноз на среднесрочный или долгосрочный период одобряется Администрацией муниципального образования в форме постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» и представляется в Думу муниципального образования «Нукутский район» одновременно с проектом бюджета муниципального образования «Нукутский район».
III. ПОРЯДОК КОРРЕКТИРОВКИ ПРОГНОЗА НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ИЛИ ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД
15. Управление и участники разработки прогноза обеспечивают мониторинг основных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район» и своевременную корректировку параметров прогноза на среднесрочный или долгосрочный период.
16. Изменение прогноза на среднесрочный или долгосрочный период в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета муниципального образования «Нукутский район» влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета муниципального образования «Нукутский район».

17. Корректировка прогноза на среднесрочный или долгосрочный период осуществляется Управлением по инициативе участников разработки прогноза в случае изменения значений параметров прогноза с учетом методических материалов и рекомендаций Министерства экономического развития Иркутской области.